第７１回小金井市新型コロナウイ

ルス感染症対策本部会議録

日時 令和３年５月１１日（火）

９：３０～１０：０５

場所

議場

出席者 西岡市長、住野副市長、天野企画財政部長、加藤総務部長、西田市民部長、柿崎

環境部長、中谷福祉保健部長、若藤都市整備部長、大津学校教育部長、藤本生涯

学習部長、北村議会事務局長、高橋庁舎建設等担当部長、大澤子ども家庭部長、

梅原企画政策課長、内野職員課長、畑野人事制度等担当課長、廣田広報秘書課長、

宮奈地域安全課長、穐山地域安全係長、石原新型コロナウイルス感染症対策担当

課長

付議事項 １ 市長メッセージについて

２ 緊急事態宣言延長に伴う対応

３ ワクチン接種について

４ 各部連絡事項

資料 ・市長メッセージ（案）

・新型コロナウイルス感染拡大防止のための東京都における緊急事態措置等

・緊急事態宣言の延長による市施設の対応について

・新型コロナウイルスに関する対応について（通知）（案）

（進行：福祉保健部長）

（市長）

・緊急事態宣言については、５月７日に５月３１日までの延長が決定した。

本市の各部の対応について報告いただき情報共有したい。

・ワクチン接種について、５月１２日より緑センター、１３日より保健センターの接種が始ま

る。また２回目の予約受付が５月１３日より開始する。高齢者の接種が本格的にスタートす

る。最重要課題であるワクチン接種については全庁を挙げて取り組んでいきたい。

・職員については、健康管理に努めながら日々の業務にあたっていただきたい。

１ 市長メッセージについて

（市長）

・緊急事態宣言の延長を受けて、明日５月１２日に市長メッセージを出す。案文を確認いただ

き、何かあれば本日中に連絡願いたい。

２ 緊急事態宣言延長に伴う市施設の対応について

（生涯学習部長）

・緊急事態宣言を受け４月２５日から５月１１日まで図書館を除く市施設について休館して

いたところであるが、都の緊急事態措置の内容により、５月１２日より公民館、集会施設、宮

地楽器ホール、上水公園運動施設、テニスコート等については開館、開場する。

（総務部長）

・緊急事態宣言延長を受けた職員対応について、詳細については、本部会終了後Ｃ－ＮＡＶＩ

にて「新型コロナウイルスに関する対応について（通知）」にてお知らせに掲載するので、周

知徹底願いたい。

（学校教育部長）

・引き続き国や東京都の通知に基づき、感染防止対策を徹底しながら学校運営を継続してい

る。「部活動の中止」、「授業終了後は速やかに帰宅する」や「不要不急の外出は避ける」とさ

れていることなどから、学校施設設備の目的外利用を不可とした。また、学校行事（イベント

等）の延期を含めあり方について校長会と調整を行っている。決定された内容については後日

報告する。

（教育長）

・教員の目の届く範囲で、児童・生徒同士の「ふれあい」の時間等を設けられればと考えてい

る。

（都市建設部長）

・緊急事態宣言延長に伴い、都市計画マスタープラン策定委員会及びマスタープランに係る

市民協議会について、６月に延伸する。

３ ワクチン接種について

（新型コロナウイルス感染症担当課長、以下「コロナ担当課長」という。）

・ワクチンの集団接種については、１２日緑分館、１３日保健センターで開始する。

 保健センターでの接種は、特に市域の南部在住の接種対象者の交通の便に供するため、バス

運行を行う。

 警備、案内等の職員体制については、基本的に健康課の職員で賄う。

（市長）

・大規模の事業となることから、人手が足りなければ全庁あげて応援体制をお願いしたい。

４ 各部連絡事項

（企画政策課長）

・緊急対策方針を現在策定中である。

（市長）

・小金井病院でのクラスター対応として、当該からのご要望にこたえ、防護服１００セットを

支援した。

                                  以上